REPUBLICA MOLDOVA
Consiliul ordasenesc Cricova

PECIIYBJIMKA MOJIIOBA
Kpukosckuii ropoackoii Coser

PRIMARIA NMPUMDPUHA

DECIZIE nr.3/9

din 30 aprilie 2025

»Cu privire la aprobarea hotarelor de salubrizare
si mentinerea ordinii sanitare in or. Cricova”

Reiesind  din  necesitatea  asigurdrii  salubrizirii teritoriului orasului
Cricova,municipiul Chigindu si mentinerii ordinii sanitare in sectorul particular,
prin prisma prevedrilor pct. 2.16 , 6.4 din Decizia Consiliului Mun101pa1 Chisinau cu
privire la méasurile de 1mbunatat1re a salubrizarii mun.Chisindu si mentinere a ordinii
sanitare nr.4/11 din 05.12. 2000, in temeiul art.14 alin. (3) din Legea RM nr.436-
XVI din 28.12.2006 ”Privind administratia publicd locald”,Consiliul orasenesc
Cricova, DECIDE:

1. Se obligd proprietarii caselor individuale de locuit din or.Cricova de a
salubriza terenul adiacent proprietatii private, nu mai putin de 2 m de la hotar

(gard);

2. Se obliga persoanele juridice, inclusiv agentii economici, care activeaza pe
teritoriul or. Cricova de a salubriza terenul adiacent constructieinu mai putin
de Sm de la edificiu.

3. Se interzice spalarea unitatilor de transport in spatiile publice.

4. Se interzice lipirea anunturilor si/sau a publicititilor, cu exceptia panourilor
informationale.

5. Se abrogd decizia 3/9 din 15 iulie 2020 ”Cu privire la aprobarea hotarelor de
salubrizare si mentinerea ordinii sanitare in or. Cricova”.

6.  Comisia juridicd pentru control si petitii, reglementiri si mentinerea ordinii
publice va tine la control indeplinir ' i decizii.

Presedinte de sedi ian Domentiuc
Contraser

Secretar al Consil

Natalia Spataru

\

Alesi 17 consilieri.prezenti- 13; Pro=


Lilia
Подсвеченный

Lilia
Подсвеченный


